
Amendement 1 
 
 
 

    
 
 

                          
 
 
AMENDEMENT 
 
De Raad van de gemeente Leudal, in zijn vergadering van 12 november 2019  bijeen; 
  
Overwegende dat: 

 het College de Raad ter besluitvorming de programmabegroting 2020-2023 voorlegt; 
 het daarin aangeeft dat in de komende begrotingsperiode met forse financiële 

tekorten rekening gehouden moet worden; 
 het aangeeft dat met name de tekortschietende financiering van de Jeugdzorg tot 

deze tekorten geleid heeft, c.q. ook in de komende jaren tot grote tekorten zal 
leiden; 

 het daarom een pakket van maatregelen voorstelt ter dekking van de oplopende 
tekorten, zoals onder meer: 

- een verhoging van de OZB met jaarlijks 2%, met een geschatte opbrengst van  
€ 116.000 in 2020; 

- een korting op het budget voor onderhoud groen in het buitengebied, met een 
geschatte opbrengst van € 121.000 in 2020; 

- het laten vrijvallen van de reserve majeure projecten, met een totale opbrengst 
van € 596.000  en de reserve kapitaallasten majeure projecten met een 
opbrengst van € 925.000 in 2020; 

- het korten van subsidies in het maatschappelijk domein met een geschatte 
opbrengst van € 100.000 in 2020; 

- het aanscherpen van efficiency-maatregelen op het terrein van het personele 
gemeentelijke bestand. 

  



Rekening houdend met het gegeven:  

 dat binnen de Jeugdzorg nog tal van onbenutte mogelijkheden zijn die niet, te laat of 
onvoldoende onderkend en onderzocht zijn in de richting van het terugdringen van 
de kosten en in het aanbestedingsbeleid daar onvoldoende op is ingespeeld; 

 dat de kosten van de Jeugdzorg dermate zijn opgelopen dat onmiddellijk ingrijpen 
dringend gewenst is; 

 dat de onzekerheden rond de wenselijke herijking van het gemeentefonds en de 
onberekenbaarheden met betrekking tot de inzet van het te herzien zgn. objectieve 
verdeelmodel dermate groot zijn dat op dit moment niet gespeculeerd mag worden 
op een voor Leudal gunstige uitkomst; 

 dat het principe overeind blijft dat op het terrein waar tekorten ontstaan die 
tekorten bestreden moeten worden; 

 Besluit:  

 Door, onder meer, een bezuinigingstaakstelling op de Jeugdzorg tot het 
noodzakelijke evenwicht in inkomsten en uitgaven op dit vlak te komen; 

 Zowel de voorgestelde verhoging van de OZB als ook de korting op het 
groenonderhoud in het buitengebied af te wijzen, en tevens de voorgestelde korting 
op de subsidies aan organisaties op het maatschappelijk terrein niet te laten gelden 
voor initiatieven die de versterking van de leefbaarheid tot doel hebben. 

En gaat over tot de orde van de dag. 
  
Fractie Leudal Sociaal 
Fractie PAL 
Fractie VVD 
Fractie CDA 

 
 


